
 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  

 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

Biella, 28 marzo 2022 

Prot. n. 2864 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PON Reti locali cablate e wireless nelle 
scuole 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole. 
 
Azione : 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-241 – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici 
CUP:  B49J21005890006 
CIG: 9150838667 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Candidatura N. 105678620480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - 

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole presentata dall’ITIS “Q. 

Sella” di Biella; 

VISTO  l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID – 28966 del 06/09/2021 del MI “Digital 

board: VISTO l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID – 20480 del 20/07/2021 del MIUR 

avente ad oggetto: “La realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”  



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  

 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 30 novembre 2021 di accettazione del 

Progetto e relativa assunzione a Bilancio; 

VISTA  la  nota  Prot.  AOODGEFID- 0040055 del  14.10.2021,  con  cui  è  stata  disposta  

l’autorizzazione  del progetto PON in oggetto per un finanziamento complessivo di €  

73.433,25  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della 

Pubblica Amministrazione»;  

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che 

«prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio 

n.206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 1 O luglio 

2019; RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del 

Codice dei Contratti Pubblici di cui al QUADERNO N. l (Ed. GIUGNO 2019);  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e dall'art. I, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  

 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PTOF d'istituto per il 

triennio 2019/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2022 

CONSIDERATO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede l'obbligo per tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S. p.A.;  

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non è attiva la convenzione relativa al 

suddetto bene 

VERIFICATO a cura del responsabile del procedimento che sul MEPA vi sono numerose 

ditte che trattano la fornitura in oggetto; 

TENUTO CONTO del fatto che si intende procedere all’acquisizione della fornitura 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

con più operatori economici; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 

consultazione di elenchi e vetrine disponibili sul portale Consip Acquisti in rete Mepa, 

la fornitura rispondente al fabbisogno dell’Amministrazione è offerta da diversi 

operatori; 

RITENUTO opportuno inviare una proposta di negoziazione a più di un operatore 

economico tra quelli presenti sul predetto portale, al fine di verificare quale di essi 

addivenga all’offerta migliore per l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione, mediante 

Trattativa Diretta, ai seguenti operatori economici: 

OPERATORE Trattativa n. 

CAMPUSTORE SRL 2073431 

REKORDATA 2073389 

NIM WAVE 2073313 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  

 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

C2 SRL 2073179 

DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C 2073145 

VIRTUAL LOGIC 2072598 

 
ACQUISITE le seguenti offerte dagli operatori cui è stata inviata la proposta di 
negoziazione: 

OPERATORE Trattativa n. Offerta (IVA compresa) 

CAMPUSTORE SRL 2073431 Non pervenuta/Deserta 

REKORDATA 2073389 € 51.045,00 

NIM WAVE 2073313 Non pervenuta/Deserta 

C2 SRL 2073179 Non pervenuta/Deserta 

DPS INFORMATICA S.N.C. DI 

PRESELLO GIANNI & C 
2073145 

€ 49.418,00 

VIRTUAL LOGIC 2072598 Non pervenuta/Deserta 

 
CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’Operatore DPS 

INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C; 

RITENUTO pertanto, di affidare la fornitura in parola all’operatore DPS INFORMATICA 

S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C per aver presentato il preventivo di importo pari ad 

euro 49.418,00,oltre IVA,  che risulta essere il più basso; 

TENUTO CONTO del fatto che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice, l’Amministrazione non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni 

operatore di comprovata solidità e in considerazione del seguente miglioramento del 

prezzo da parte dell’Operatore DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C, in 

virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, 

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  

 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra 

citata; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’operatore economico selezionato, 

nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale lo stesso ha 

attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 

carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento;  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda dell’Attività A03-15 

PROGETTO PON CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL'INTERNO DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI - E.F 2022;  

 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA.), della seguente fornitura: 

Numero Descirzione 

30 Ubiquiti Networks UAP-AC-PRO 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  

 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

30 cavi USP-Cable per USP-RPS da 1.5 m 

9 USP-RPS 

10 USW-Pro-24-PoE-EU 

28 USW-PRO-48-EU 

6 USW-PRO-AGGREGATION 

1 
Fortinet Fortigate-200e HW PLUS 5 Year 24x7 o Apparato 
equipollente 

 

all’operatore economico DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad 60.289,96 IVA inclusa (49.418,00 + IVA 

pari a 10.871,96) restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è 

subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., secondo 

quanto specificato dalle Linee Guida Anac 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in 

premessa; 

Art. 3 l’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in acquisto di tali beni è 

determinato in € 60.289,96 compresa IVA al 22% . 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03-15 PROGETTO PON 

CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL'INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.;  

Art. 4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente 

scolastico Giovanni MARCIANO’, così come previsto dall'art.31 del D.Lgs.18 aprile 

2016, n.50 e dall'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l'assenza di cause 

ostative alla sua nomina.  

 
 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  

 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione 
scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giovanni MARCIANÒ 

 
 
 

 


